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"Ja, detta är min Fars vilja: att var och en som 
ser Sonen och tror på honom ska ha evigt liv, 

och jag ska låta honom uppstå på den yttersta 
dagen." Joh. 6:40
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Lutherska Församlingen i Stockholms- och Umeåområdet 

"Men du, O Gud, som gör 
vår jord

Så skön i sommarns stunder,
Giv att jag aktar främst ditt 

Ord
Och dina nådesunder.

Allt kött är hö,
Och blomstren dö,

Och tiden allt fördriver;
Blott Herrens Ord förbliver."

LH 789:2
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Uppståndelsen och det eviga livet.  Uppståndelsen och det eviga livet.  

Den som tror på sonen skall ha evigt liv. Den som tror på sonen skall ha evigt liv. 

Predikan av Ingemar Andersson på 24 sönd. e. Tref. Joh. 6:37-40.

Guds goda vilja 
Jesus säger i vår text att han kommit ner från himlen för att göra Guds 
vilja. Vilken är då Faderns vilja, och Jesus svarar: Detta är min Faders 
vilja, att var och en som ser Sonen och tror på honom skall ha evigt liv.
 Det eviga livet, saligheten i himmelen, är knuten till Sonen, 
till Jesus Kristus. Utanför honom finns ingen frälsning. Det finns inte 
under himmelen något annat namn, som givits åt människor, genom 
vilket vi blir frälsta, betygar Petrus när han står inför Stora rådet. Och 
Guds vilja är att alla skall se Sonen och tro på honom. Därför kallar, 
lockar och drar Fadern till sin Son, att vi må nå fram till uppståndelsen 
och det eviga livet.

37  Alla som Fadern ger 
mig kommer till mig, och 
den som kommer till mig 
ska jag aldrig visa bort. 38  
Jag har inte kommit ner 
från himlen för att göra 
min egen vilja, utan hans 
vilja som har sänt mig. 39  
Och detta är hans vilja 
som har sänt mig: att jag

inte ska förlora någon enda 
av alla dem som han har 
gett mig, utan låta dem 
uppstå på den yttersta da-
gen. 40  Ja, detta är min 
Fars vilja: att var och en 
som ser Sonen och tror på 
honom ska ha evigt liv, och 
jag ska låta honom uppstå 
på den yttersta dagen."
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 Men, ingen kan komma till mig, om inte Fadern som har sänt 
mig drar honom, säger Jesus i verserna efter vår text. (Joh. 6:44). 
 Vilka är det då som Fadern vill dra till Jesus? Gäller det alla 
eller bara vissa utkorade? 
 Senare i vår text säger Jesus, att detta är hans vilja som har sänt 
mig att jag inte skall förlora någon enda av alla dem som han har gett 
mig, utan att jag skall låta dem uppstå på den yttersta dagen.

En viktig fråga blir då vilka som åsyftas med orden ”alla dem som han 
har gett mig”. Liknande uttryck återkommer på flera ställen i Bibeln. 
Men vilka är dessa? Gäller det alla, eller är det bara vissa som detta 
gäller, vissa utvalda? Många är kallade, men få utvalda, säger ju Jesus 
vid ett tillfälle. 
 Guds ord talar klart och tydligt om en utkorelse till salighet. 
Det är de kristna, Guds barn, som i Skriften kallas de utvalda. Och de 
är få, jämfört med de många som aldrig kommer till Jesus och tror på 
honom. 
 Men Guds barns utkorelse till salighet innebär inte till mins-
ta grad någon begränsning av den himmelske Faderns frälsningsvilja. 
Han vill dra alla till Jesus. Han älskade världen så, att han utgav sin 
enfödde Son för världens frälsning. Och han betygar: ”Var och en som 
åkallar Herrens namn skall bli frälst. (Rom. 10:13).
 Gud, vår Frälsare,--- vill att alla människor skall bli frälsta och 
komma till insikt om sanningen. (1 Tim. 2:3-4). 
 Att det inte blir som Gud Fadern vill, utan att många, många 
går förlorade, beror inte på Herren, utan på att man hårdnackat avvisar 
Guds kallelse, förhärdar sina hjärtan och förkastar Guds ord – det enda 
som kan göra oss visa till frälsning.

Gud har gjort allt
Guds Son har fått det stora frälsningsuppdraget. Genom profeten Jesa-
ja säger Fadern till Sonen: Det är för lite för dig, då du är min tjänare, 
att endast upprätta Jakobs stammar och föra tillbaka de bevarade av 
Israel. Jag skall sätta dig till ett ljus för hednafolken, för att du skall bli 
min frälsning intill jordens yttersta gräns. (Jes. 49: 6).
 Och i Psalt. 2:7-8 säger Jesus: Jag vill kungöra HERRENS beslut. 
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Han sade till mig: "Du är min son, jag har i dag fött dig. Begär av mig, så 
skall jag ge dig hednafolken till arvedel och hela jorden till egendom.”

Hur ställer sig då Jesus till denna Guds goda vilja att frälsa alla? Det 
hörde vi i vår text: ”Jag har inte kommit ner från himlen för att göra 
min vilja utan hans vilja som har sänt mig.”  Och i Ps. 40:9: ”Att göra din 
vilja, min Gud, är min glädje, din lag är i mitt hjärta.”

Faderns dragande till Jesus, hans vilja att alla skall se Sonen och tro 
på honom, är ett med Jesu vilja. Han vill allas frälsning, och han har 
genom sitt lidande och sin död öppnat himlens portar. Nu bjuder han 
oss med öppen famn att hos honom bli delaktiga av uppståndelsen och 
det eviga livet: Kom till mig, alla ni som arbetar och bär på tunga bördor 
så skall jag ge er vila, säger Jesus. (Matt. 11:28).
 

Inför sitt lidande och sin död säger han: ”När jag har blivit upphöjd 
från jorden skall jag dra alla till mig.” (Joh. 12:32). Och inför sin him-
melsfärd ger han lärjungarna uppdraget att gå ut i hela världen och 
predika evangelium bland alla folk och göra människor till lärjungar. 
Och så ger oss Jesus i dagens text det underbara löftet, att den som 
kommer till mig skall jag aldrig någonsin kasta ut.

Bi
ld

: A
do

be
 S

to
ck



5

 Vi har talat om Faderns och Sonens goda vilja. Vad säger då 
Skriften om den tredje personen i gudomen, den Helige Ande? 
 Jesus säger om Anden: Men när han kommer, sanningens 
Ande, - - - Han skall förhärliga mig, ty av det som är mitt skall han ta 
och förkunna för er. (Joh. 16:13-14).
 Det är Anden som ger liv. (Joh. 6:63).
 Och Anden och bruden säger: "Kom!" Och den som hör det må 
säga: "Kom!" Och den som törstar må komma. Ja, den som vill, må ta 
emot livets vatten för intet. (Upp. 22:17).

"Den Helige Ande har kallat mig genom evangelium, upplyst mig med 
sina gåvor, helgat och bevarat mig i den rätta tron. På samma sätt 
kallar, församlar, upplyser och helgar han hela kyrkan på jorden och 
bevarar den i Jesus Kristus genom den rätta tron" ,

lär oss Luther i förklaringen till tredje trosartikeln.

Sådan är Guds goda vilja. Den heliga Treenigheten, alla tre gudomsper-
sonerna, önskar och vill alla människors frälsning – detta är Bibelns 
klara budskap. Och för att denna frälsning skulle bli möjlig, sände Gud 
sin Son till världen, för att var och en som tror på honom inte skall gå 
förlorad, utan ha evigt liv.

Synden och döden kom in i världen
Genom syndafallet trädde en oönskad och fruktad makt, Döden, in i 
världen: Genom en enda människa kom synden in i världen och genom 
synden döden, och så kom döden över alla människor, eftersom alla hade 
syndat. (Rom. 5:12).
 Djävulen, denne Mörkrets furste, hade nu döden i sitt våld 
(Hebr. 2:14), och människan fick leva hela sitt liv i slaveri av fruktan 
för döden. 
 För att befria oss alla från denna fasa blev Guds Son människa: 
Eftersom nu barnen hade fått del av kött och blod, fick han på liknande 
sätt del av kött och blod, för att han genom sin död skulle göra den makt-
lös som hade döden i sitt våld, det vill säga djävulen, och befria alla dem 
som av fruktan för döden hade levt i slaveri hela sitt liv. Det är ju inte 
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änglar utan Abrahams barn han tar sig an. Därför måste han i allt bli lik 
sina bröder för att bli en barmhärtig och trogen överstepräst inför Gud 
och sona folkets synder. (Hebr. 2: 14-17).

Det var en sådan överstepräst vi behövde, säger Hebreerbrevets för-
fattare. Han var helig, oskyldig, obefläckad, skild från syndare. Därför 
behövde han inte bära fram offer först för egna synder och sedan för 
folkets, utan en gång för alla offrade han sig själv till försoning för våra 
synder. 
 Och därmed ligger frälsningen klar, läkemedlet mot döden 
finns tillgängligt för hela världen. 

Uppståndelsen och det eviga livet erbjudes, helt oförtjänt, fritt och för 
intet åt alla. Jesus Kristus - - - har gjort slut på döden och fört liv och 
odödlighet fram i ljuset genom evangelium. (2 Tim. 1:10).

Så är frälsningen från början till slut nåd, bara nåd. Det är inte så att de 
som blir frälsta genom egna ansträngningar eller egna viljebeslut har 
förtjänat frälsningen. 
 Nej, säger Jesus i vår text, ”alla som Fadern ger mig kommer till 
mig”. Och längre fram i samma kapitel: Ingen kan komma till mig, om 
inte Fadern som har sänt mig drar honom. 
 Så sänder Fadern den helige Ande som upplyser syndaren. 
Andens ämbete är att överbevisa om synd, om rättfärdighet och om 
dom. 
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 Och så förhärligar han Kristus. Han målar, som vi läser i Ga-
laterbrevet, Jesus Kristus som korsfäst för våra ögon, så att syndaren, 
som förtappad och fördömd, ingen annan utväg har än att fly till synd-
ares Frälsare. Och den som kommer till Jesus blir inte utkastad, men 
välkomnad, sluten i Jesu famn, förlåten, upprättad, helad. 

Och så har det underbara blivit verklighet, som Jesus säger i dagens 
text: Och detta är hans vilja som har sänt mig att jag inte skall förlora 
någon enda av alla dem som han har gett mig, utan att jag skall låta dem 
uppstå på den yttersta dagen. 

”Att sin dyra egendom bevara, denna omsorg har han lagt på sig…” 
(Lova Herren 21:2).
Skulle ansvaret nu vila på mig vore snart allt förlorat. Vi skulle inte 
hinna långt förrän vi förirrat oss, gått vilse och avfallit. Därför helgar 
och behåller den helige Ande i den rätta tron, inte jag själv. Herren le-
der mig på rätta vägar för sitt namns skull, Ps. 23. Han leder och fostrar 
med käpp och stav och till sist får jag bo i Herrens hus evinnerligen.

Många gånger inträffar i en kristens liv sådant som skymmer sikten 
mot evigheten. Han som är Rättfärdighetens sol, göms bakom tjocka, 
mörka moln, och hoppet om att det till sist ändå skall gå väl liksom 
dunstar bort och försvinner bakom tvivlets dimbankar. 
 Då träder den helige Ande in. Till hans uppgift hör att påmin-
na om allt som Jesus sagt. När du därför hamnar i mörker och inte vet 
var vägen går, när Jesus tycks borttappad och alla hans löftesord glöm-
da, då visar dig Anden till Ordet, och där kan du läsa: 
Den som kommer till mig skall jag aldrig någonsin kasta ut.
Detta är hans vilja som har sänt mig att jag inte skall förlora någon enda 
av alla dem som han har gett mig. 
 Orden står där och Jesu löften står fast, alldeles oberoende av 
hur det känns och hur du mår.  Och till hans löften hör också detta: Jag 
skall låta dem uppstå på den yttersta dagen.

Detta är min Faders vilja, att var och en som ser Sonen och tror på ho-
nom skall ha evigt liv. Det äger en kristen redan här i tiden.
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Jag är uppståndelsen och livet, säger Jesus. Den som tror på mig skall 
leva om han än dör, och var och en som lever och tror på mig skall aldrig 
någonsin dö. (Joh. 11:25-26).
 Och han betygar i Joh. 5:23: Amen, amen säger jag er: Den som 
hör mitt ord och tror på honom som har sänt mig, han har evigt liv och 
kommer inte under domen utan har övergått från döden till livet.
Här i tiden kallar Bibeln livet som kristen ”det fördolda livet med Kris-
tus i Gud” (Kol. 3:3). 
 Här dör kroppen och läggs i grav och själen vilar intill upp-
ståndelsens morgon i Abrahams sköte. 
 Men på den stora uppståndelsens dag kommer Jesus tillbaka 
till frälsning och till dom. 
Då får de som här, enligt Faderns vilja, såg Jesus och trodde på honom, 
gå in i den eviga glädjen. Men de som här förkastade den frälsning de 
bjöds går bort till det eviga mörkret.

Därför −

     

Bliv i Jesus, lita på hans makt
Och hans trofasthet i alla skiften,

Han helt visst fullbordar, vad han sagt,
Därom vittnar tydligt hela Skriften.

Bliv i Jesus, genom stormens brus
Skall han leda dig den rätta stigen,

Bliv i Jesus, och i Herrens hus
Sist du bliva skall evinnerligen! (LH 369:5-6).
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Se Guds lamm, som tar bort världens synd. 
Joh 1:29.

Detta är evangeliets glada budskap till oss 
människor. Det säger: 

”Guds lamm har borttagit alla era syn-
der, Guds lamm har försonat er med 
Gud. Som Guds lamm har Kristus ve-
lat bli er hjälp, er tröst och frid, ert liv 
och er salighet. Och han sitter nu på 
Faderns högra sida.”

 
Varför skulle vi då söka livet och friden inom oss själva? Där har vi ju 
bara fördärv och orenhet. Vi ska istället vända vår blick bort från den 
sorgliga bilden inom oss och se på Kristus och vad Gud tilldelat oss i 
honom? Det är ju detta som evangelium ständigt predikar för oss som 
ett glatt budskap. 

Vad är det som hindrar oss att ständigt se på Guds lamm? Det är syn-
den. Med all makt söker den vända oss från Guds ord och dess vittnes-
börd om Kristus. Det är synden som gör att vi åter och åter förfaller till 
att fåfängt famla efter livet hos oss själva. Vi bör minnas att livet är inte 
inom oss utan utom oss, i Kristus. Där har Gud uppenbarat det.

Om nu synden gör oss tröga och försöker hindra oss att tro Guds obe-
gripliga nåd i Kristus skall vi ändå inte förtvivla. Gud har för vår trög-
hets skull inte övergett oss. Nej. Genom samme Herre Jesus skall han 
hjälpa oss ur denna syndens värld till sin eviga glädje. Med Paulus får 
vi många gånger ropa: ”Jag arma människa! Vem skall frälsa mig från 
denna dödens kropp?” (Rom 7:24). Men vi får också med honom säga: 
”Gud vare tack, Jesus Kristus, vår Herre!” (Rom 7:25). Nu är han vår 
försvarare hos Gud. Men han skall komma åter och lösa oss från den-
na dödens kropp. Han skall då föra oss till sin himmel, där vi evigt får 
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stämma upp lovsång till Guds och Lammets ära. Gud vare tack, som 
gett oss segern genom vår Herre Jesus Kristus.

 Ur Tröst och Frid av H.A. Appelberg 

"Skriv dig, Jesu, på mitt hjärta, 
Du, min Konung och min Gud, 

Att ej lust, ej heller smärta, 
Detta namn må plåna ut. 

Denna inskrift på mig sätt: 
Jesus ifrån Nasaret, 

Den korsfäste och hans lära, 
Är min salighet och ära."  

T. Kingo, 1689 • P.O Jonsson 1974 Lova Herren 597

Omedvetna synder
Kan jag gå miste om frälsningen om jag inte ångrar synder som jag inte 
vet om?

Som om det inte vore nog med det stora antal synder vi vet att vi har 
gjort är det slående att tänka på hur många fler vi inte ens vet om att 
vi har gjort. Sådan är följden av att leva med ett syndigt hjärta. Jeremia 
förstod det. ”Bedrägligare än allt annat är hjärtat, det är obotligt sjukt. 
Vem kan förstå det?” (Jer 17:9).
 Det är förmodligen främst inom två områden dessa ”omedvet-
na synder” är fördolda för våra ögon. För det första ser vi dem inte där-
för att vi inte känner till Skriftens undervisning tillräckligt bra. Vem av 
oss har inte under bibelläsningen plötsligt blivit medveten om en synd 
i tanke, ord eller gärning som vi tidigare inte alls tänkt på?
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 Synder kan också vara dolda för oss därför att vi är omedvetna 
om vilken effekt våra ord och handlingar har på människor runt om-
kring oss. Ibland kan våra ord och handlingar – som vi själva tycker är 
ganska oskyldiga – ha sårat andra eller gjort att de vacklar i sin tro. Och 
vi har kanske inte ens en aning om att det vi sagt eller gjort har sårat 
dem.
 Det för ingen lycka med sig att vara omedveten om sin synd. 
Vare sig synden är medveten eller omedveten är den aldrig stärkande 
för tron, varken vår egen eller andras. Vare sig vi inser det eller inte 
arbetar synden alltid på att ödelägga tron.

Att hålla fast vid synder som vi är medvetna om utgör naturligtvis 
den mest omedelbara faran att tappa tron. Men även synder som vi är 
omedvetna om kan ha cancereffekt på tron. 

Det är därför vi instämmer med David i hans ödmjuka bekännelse: 

”Vem märker själv hur ofta han 
felar? Förlåt mig mina hemliga 
brister” (Ps 19:12). 

Samma uppmuntran ger Martin 
Luther när han i Lilla katekesen skri-
ver om bekännelse. ”Inför Gud ska vi 
erkänna oss skyldiga till alla synder, 
även de som vi inte är medvetna om, 
så som vi gör i Herrens bön”. När vi 
flyr till Kristi kors med den skuld-
bördan är det trösterikt att veta att 
”Jesu, hans Sons, blod renar oss från 
all synd” (1 Joh 1:7). Detta ”all synd” 

som Kristus renar oss från innefattar inte bara synder som vi är med-
vetna om utan även de som är fördolda för oss.
 Vi gläder oss över förlåtelse även för omedvetna synder, men 
det skulle vara andligen farligt att vilja fortsätta vara omedveten. Vi 
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kan vara tacksamma om en broder eller syster i Kristus (eller t.o.m. 
en icke-troende!) gör oss medvetna om att vi har syndat mot honom/
henne eller någon annan. Först kan det göra ont att bli varse en synd 
vi inte har sett. Men när vi ser vår synd ber vi den, som våra ord eller 
handlingar har sårat, om förlåtelse. Så långt det står i vår makt vill vi 
inte att vår synd ska stå kvar som en stötesten för den personen.
 Vi har också anledning att studera Skriften för att få bort dessa 
omedvetenhetens skygglappar. Genom sin lag avslöjar Gud för oss hur 
djup synden är i våra hjärtan på sätt som vi ofta inte varit medvetna 
om tidigare. Det får oss att fly bort från den synden till Guds gränslösa 
nåd. En sådan ånger hindrar Satans planer på att använda den synden 
till att skada antingen vår eller andras tro. Den öppnar också våra ögon 
ännu mer för djupet i denna fantastiska verklighet: ”Där synden blev 
större, där överflödade nåden ännu mer” (Rom 5:20).

 Richard Gurgel / Bibel och Bekännelse

Syndfrihetsläran i biblisk belysning
Genom kyrkans historia har det gång efter annan uppstått helgelse- 
och syndfrihetsrörelser, som plågar och oroar kristenheten genom att 
sprida syndfrihetsläran, nämligen att fullkomlig helgelse är möjlig; att 
det går att leva helt och hållet syndfri. Detta är i själva verket varje sann 
kristens möjlighet och plikt, annars tillhör man inte Gud, hävdas det 
under hänvisning till 1 Joh. 3:6: ”Den som förblir i Honom syndar inte. 
Den som syndar har inte sett Honom och känner Honom inte” (1 Joh. 
3:6). Vidare anförs 1 Joh. 3:9: ”Den som är född av Gud ägnar sig inte åt 
synd, för Guds säd förblir i honom. Han kan inte synda, eftersom han är 
född av Gud” (1 Joh. 3:9).
 
Vad ska man säga om detta? Bibeln lär på många ställen att även krist-
na har en köttslig, syndfull natur (Rom. 7:14–25, Gal. 5:16–17 m.fl.). 
Dessutom lär oss Jesus att dagligen be: ”Och förlåt oss våra skulder” 
(Matt. 6:12). Versen före, d.v.s. den fjärde av de sju bönerna i Herrens 
bön, lyder: ”Ge oss i dag vårt dagliga bröd.” Herrens bön ska därför helst 
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bedjas dagligen. Vi ser alltså att en kristen syndar dagligen, eftersom 
han varje dag behöver be om förlåtelse. Det kan ske i tankar, ord eller 
gärningar. 
   
Men inte nog med det. Redan i själva 1 Johannesbrevet, varifrån ”synd-
frihetsverserna” är hämtade, är det mycket tydligt att ingen är syndfri: 
”Om vi säger att vi inte har synd, bedrar vi oss själva och sanningen finns 
inte i oss” (1 Joh. 1:8). Vidare: ”Om vi säger att vi inte har syndat, gör vi 
Honom till en lögnare och Hans ord finns inte i oss” (1 Joh. 1:10).
   
Hur ska vi då förstå att den som är född av Gud inte syndar? När Jo-
hannes skrev sitt brev angreps kyrkan på sina håll av gnostiker, som 
spred sina villoläror och försökte infiltrera församlingarna. Enligt de-
ras lära var det endast själen och det andliga som var gott och betydde 
något. De nedvärderade det materiella, som skapats av en lägre gudom 
eller andevarelse (demiurgen), och menade att Guds Son inte inkarne-
rats, inte blivit kött och blod. Det är bakgrunden till att Johannes skri-
ver: ”Så känner ni igen Guds Ande: varje ande som bekänner att Jesus är 
Kristus som kommit i köttet, den är från Gud, och varje ande som inte 
bekänner Jesus, den är inte från Gud. Detta är Antikrists ande, som ni 
har hört skulle komma och som redan nu finns i världen” (1 Joh. 4:2–3). 
   
Bland dessa gnostiker, som nedvärderade det materiella, fanns det två 
olika inriktningar: Den asketiska och den libertinistiska gnosticis-
men. De förra ville befrias från det materiella genom att inte tillåta 
sig några fysiska njutningar och ägnade därför det kroppsliga så liten 
uppmärksamhet som möjligt. De senare resonerade tvärtom: Eftersom 
endast själen är av betydelse kunde de handskas med det kroppsliga 
hur som helst. De hängav sig åt olika slags orgier, inte minst sexuella. 
Johannes ord om att inte kunna synda ifall man är född av Gud (1 
Joh. 3:6) riktar sig mot dessa libertinistiska gnostiker, som medvetet 
och obotfärdigt hade valt att leva ett liv i synd, att ”vandra i mörkret”. 
Därför tillhörde de inte Gud även om de påstod sig göra det. Johannes 
tydliggör det hela: ”Om vi säger att vi har gemenskap med Honom och 
vandrar i mörkret, ljuger vi och handlar inte efter sanningen” (1 Joh. 
1:6).
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Den anförda versen handlar alltså inte om syndfrihet, utan om att inte 
ge sig hän åt ett liv i synden, att inte ha sitt livsinnehåll i det som djä-
vulen tillhandahåller. Däremot är det sant att den nya människan i den 
kristne, anden som är född av Gud, inte vill eller ens kan synda. Den 
nya, andliga människan önskar alltid endast detsamma som Gud. Men 
den kristne är inte bara ny, andlig människa, utan bär samtidigt hela ti-
den det gamla köttet med sig. Den kristne är egentligen två människor 
på samma gång: ”Köttet söker det som är emot Anden, och Anden söker 
det som är emot köttet. De två strider mot varandra så att ni inte kan 
göra det ni vill” (Gal. 5:17). Köttet gör så att den kristne ”har synd” (1 
Joh. 1:8) och tyvärr även ibland faller i synd. 
   
Vad gör den kristne då? Han vänder sig genast till Gud och ber om för-
låtelse för sin Frälsares skull. Johannes skriver: ”Om vi bekänner våra 
synder, är Han trofast och rättfärdig så att Han förlåter oss våra synder 
och renar oss från all orättfärdighet” (1 Joh. 1:9). Den kristnes huvu-
dinriktning i livet är den smala vägen. Han faller ibland, men, som 
Johannes skriver: ”om vi vandrar i ljuset, liksom Han är i ljuset, då har 
vi gemenskap med varandra och Jesu, Hans Sons, blod renar oss från all 
synd” (1 Joh. 1:7). 

Lars Borgström

Ur Lutherska Bekännelsebrevet

"Vad jag menar är detta: ett testamente som Gud själv i 
förväg gjort giltigt kan inte upphävas av lagen som kom 
fyrahundratrettio år senare, så att löftet skulle bli ogil-

tigt." Gal.3:17.

Det gäller att med största omsorg hålla isär dessa två, lagen och löftet... 
Lagen ska härska över köttet, och löftet ska föra ett milt regemente över 
samvetet. När man på detta sätt anvisat vardera dess bestämda plats, 
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kan man vandra trygg mitt emellan dem; i löftets 
himmel och på lagens jord; med anden i nådens 
och fridens paradis och med köttet på gärning-
arnas och korsbärandets jord. De besvärligheter 
som köttet måste utstå blir då inte svåra, på grund 
av löftets ljuvlighet, som på ett underbart sätt glä-
der hjärtat.

Men om man blandar dessa två, om man förlägger lagen till samvetet 
och löftet om frihet till köttet, åstadkommer man den förvirring som 
rådde i påvedömet. Då vet man inte vad som är lag och vad som är 
löfte, och vad som är synd och vad som är rättfärdighet.

Om man alltså vill dela sanningens ord rätt, ska man med hänsyn till 
den hos människan verkade inställningen och hela livet skilja löftet så 
långt som möjligt från lagen. Det är inte utan anledning som Paulus så 
noggrant behandlar detta ämne. Han förutsåg nämligen, att denna för-
därvliga sammanblandning av Guds ord skulle förekomma i kyrkan, 
att löftet skulle blandas med lagen och så helt gå förlorat. För när löftet 
blandas med lagen, blir det bara lag av alltihop.

Därför ska man vänja sig att även till tiden skilja lagen från löftet, så att 
man kan säga när lagen kommer och anklagar samvetet: "Herr Lag, du 
kommer inte i rätt tid, utan för tidigt. Var så god och vänta i fyra hundra 
trettio år till [Gal 3:17]. När de har gått, kan du komma. Men då kom-
mer du för sent, för löftet har kommit fyra hundra trettio år före dig. 
Detta löfte omfattar jag, och vid det vilar jag lugnt och stilla. Därför har 
jag ingenting att göra med dig och bryr mig inte om att höra på dig. För 
nu lever jag med den troende Abraham, eller snarare, jag lever efter 
Kristi framträdande, och han har avskaffat och upphävt dig, du Lag." 
Så ska Kristus alltid framstå för hjärtat som en sammanfattning av alla 
bevis för tron, mot köttets rättfärdighet, mot lagen och de förtjänstfulla 
gärningarna.

Martin Luther
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Bibeln och slaveriet
Från kristendomsfientligt håll får man ofta höra att Bibeln är en bok 
som förespråkar slaveri, att den åtminstone inte har någonting emot 
att människor förtrycks som slavar eller i underbetalt proletariat. 
”You´ll get pie in the sky when you die” (Du får äta paj i himlen när 
du dör) är kristendomens världsfrånvända motto, en inställning som 
gör att kristna blir likgiltiga i fråga om förhållandena här och nu – så 
lyder anklagelsen. För att bestyrka kritiken anför man gärna ett par 
olika bibelverser, t.ex. denna: ”Ni slavar, lyd era jordiska herrar, visa 
dem respekt och vördnad av uppriktigt hjärta, så som ni lyder Kristus” 
(Ef. 6:5, Folkbibeln 1998).

Hur är det då i själva verket? Ligger det någonting i den kritik som 
framförs? Paulus, som skrivit Efesierbrevet, rättfärdigade inte slave-
riet som samhällssystem. Men han var inte heller intresserad av att 
reformera samhället. Däremot ville han slå vakt om det fjärde budor-
det, som handlar om att hedra sina föräldrar och i förlängningen all 
annan överhet, som Gud har satt oss under. Kristna har inte rätt att 
med vapen i hand störta ens en hård och förtryckande överhet. Detta 
inskärps av aposteln Petrus på ett tydligt sätt: ”Ni slavar, underordna 
er era herrar och visa dem all respekt, inte bara de goda och milda utan 
även de hårda” (1 Petr. 2:18). 

Vi ska emellertid också komma ihåg att även herrarna får förmanin-
gar i relation till sina slavar: ”Och ni herrar, handla på samma sätt mot 
era slavar och upphör med att hota. Ni vet att de har samme Herre i 
himlen som ni, och Han gör inte skillnad på människor” (Ef. 6:9, Folk-
bibeln 1998). 

(Folkbibeln 2015 översätter det grekiska ordet doulos med ”tjänare” 
istället för ”slav”, vilket är helt möjligt, eftersom doulos används för 
båda dessa kategorier av människor. Men det har mindre betydelse, 
eftersom apostlarna hur som helst inte gick emot slaveriet som sam-
hällssystem.)
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Dessutom anser Paulus slavhandel vara moraliskt förkastligt, när 
han räknar upp slavhandlare bland andra klandervärda grupper som 
”laglösa och rebeller, gudlösa och syndare, oheliga och oandliga” o.s.v. 
(1 Tim. 1:9–11).

Redan profeten Amos gick till rätta med grannfolken därför att de 
idkat slavhandel (Amos 1:6, 9). Hos Amos finner vi förresten även en 
skarp uppgörelse med de sociala orättvisor som Israels mäktiga utsat-
te de fattiga för (Amos 4:1, 5:12). Kristendomen är alltså inte likgiltig 
inför sociala orättvisor. Det är förstås sant att profeterna och apostlar-
na hade en mycket större och viktigare sak i centrum för sin under-
visning, nämligen människornas frälsning genom Jesus Kristus. Detta 
hindrar emellertid inte att det också finns ett socialt patos i deras 
förkunnelse, med uppmaning till rättvist och respektfullt bemötande 
av alla människor, höga som låga. 

En sak återstår ändå att förklara. Gamla testamentet innehåller ju 
lagar som reglerar villkoren för slaveri. Hur ska man förstå det ifall 
slaveriet enligt kristendomen inte sanktioneras av Gud? En enkel 
förklaring är att Gud tillät slaveriet p.g.a. av att människorna nu en 
gång för alla är syndare och de flesta dessutom oomvända sådana. På 
samma sätt som Gud tillät skilsmässa för människornas hårda hjärtan 
skull (Matt 19:8), trots att Gud egentligen hatar skilsmässor (Mal. 
2:16), anpassade sig Gud i sin lagstiftning till den hårda verklighet 
som rådde. I den av synd präglade samvaron mellan människor, där 
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slaveri redan var för handen, gav Gud ett regelverk som gjorde 
tillvaron så dräglig som möjligt för slavarna. Förhållandena bland 
slavarna i Israel var därför väsentligt mycket bättre än i andra länder. 
NT-forskaren Peter J. Williams visar hur humant slaveriet i Israel var 
jämfört med i Romarriket, och för övrigt även i relation till senare 
tiders slaveri:

Israel Romarriket Senare tid
Möjlighet till 
ledighet

Ja Nej Varierar

Tillräckligt 
med mat

Ja Nej Nej

Möjlighet till 
juridisk gottgö-
relse

Ja Nej Nej

Skydd mot 
sexuella trakas-
serier

Ja Nej Nej

Kidnappning Nej Ja Ja
Kedjor Nej Ja Ja
Tortyr Nej Ja Ja
Fysisk miss-
handel

Nej Ja Ja

Även om kristendomen, som vi sett, inte är en sociallära måste det 
ändå påtalas att det var just i det kristna västerlandet som slaveriet 
avskaffades. Där den kristna etiken växte sig stark och inflytelserik 
kollapsade slavsystemet inifrån. Det blev alltmer uppenbart, att om 
alla människor är skapade till Guds avbild är det inte försvarbart att 
förvägra en grupp människor vissa grundläggande rättigheter, inte 
minst rätten till frihet.

Lars Borgström
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Kommentaren

Abortfrågan aktualiserad

Abortfrågan mer aktuell än på 
länge
På midsommarafton, den 24 juni i år, 
meddelade Högsta domstolen i USA 
(Supreme Court) att den fria abor-
trätten, som gällt i alla 50 delstater 
sedan målet Roe vs Wade 1973, inte 
skyddas av den federala, konstitutio-
nella rätten. Högsta domstolen tol-

kar den konstitutionella lagen och har nu alltså kommit till en annan 
tolkning än vad man gjorde 1973. Detta skedde till president Bidens 
och hans parti Demokraternas förtret. Nu får varje delstat istället själv 
bestämma över sina abortlagar. Även om det är enkelt för en gravid 
kvinna, bosatt i en delstat med restriktiv abortlag, att bege sig till en 
annan delstat, med liberal abortlagstiftning, för att ta död på sin livs-
frukt, lär många små barn räddas till livet som en följd av Högsta dom-
stolens beslut.

I Sverige är dock stödet för den fria aborten alltjämt kompakt. I köl-
vattnet av nyheten från USA trädde Kristdemokraternas partiledare 
Ebba Bush fram med ett mycket ondskefullt utspel: Hon hade tecknat 
ett ”abortkontrakt” med Sveriges kvinnor om att alltid stå upp för deras 
rätt till fri abort. Hon uppmanade även de övriga riksdagspartiernas 
ledare att skriva på detta kontrakt, något som endast Moderaternas 
Ulf Kristersson och Sverigedemokraternas Jimmie Åkesson sade sig 
vilja göra. De andra partiledarna delar samma människofientliga in-
ställning i sakfrågan, men ville ändå markera avstånd från Kristdemo-
kraterna genom att inte skriva på.

Från en predikan av pastor Rolf Preus över Matt. 2:13–23 läser vi föl-
jande:

Bi
ld

: A
do

be
 S

to
ck



20

”Tro inget annat än att dogmen att en kvinna har rätt att göra vad 
hon vill med frukten i hennes livmoder är en direkt attack på Gud 
och Hans Kristus. Politiker, vilket parti eller vilken övertygelse de än 
tillhör, som stödjer kvinnans s.k. ”rätt” att göra abort har anslutit sig 
till Herodes sida i kampen mot Jesus. Jesus är för livet. Herodes är för 
döden. Jesus blev ett litet spädbarn. Herodes dödade spädbarn. Jesus 
älskar de små barnen. Herodes hatar små barn. Jesus kommer till de 
små barnen under det att Han gömmer sin allmakt under sin ödmju-
ka mänskliga natur. Herodes beordrar att barnen ska dödas för sina 
egna politiska syftens skull. Ni ser politiker som vänder ryggen mot de 
ofödda och sluter sina öron för deras lidande och död, eftersom de på 
det sättet vinner politisk makt i ett land som hatar Jesus" (”A Year of 
Law & Gospel Preaching” 2019, s 30, min översättning).    

Varje förnuftig och rättskaffens människa borde ta ställning för de 
minsta och mest försvarslösa människorna, nämligen de ofödda. Sär-
skilt gäller detta förstås oss som kallar oss kristna. Vi vet att Gud skapat 
människan till sin avbild, som det högsta i skapelsen, och dessutom ge-
nom inkarnationen blivit en av oss. Endast i en kultur där man glömt 
bort Guds identifikation med människan, kan abortsituationen se ut 
som den gör i vårt land. Det råder en skrämmande känslokyla inför de 
små bröder och systrar som offras på de moderna avgudarnas altaren 
(karriär, bekvämlighet, frihet). Varje dag, året runt, dödas ca 100 små 
ofödda människor på Sveriges abortkliniker.

Det är en skam att de kristna ledarna i Sverige är så tysta inför den 
största folksynden i vår tid. Må Gud resa upp fler sanningssägare som 
vågar utmana barbariet! Vilka argument kan vi då anföra när vi vill 
föra de minstas och försvarslösas talan? Jag har översatt och fritt sam-
manställt en rad argument, av olika slag, från Norman Geislers bok 
Christian Ethics. Options and Issues (1989). 
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Bibliska argument

 1) I Bibeln kallas ofödda för ”barn”, samma ord som används 
om spädbarn och småbarn (Luk. 1:41, 44; 2:12, 16; 2 Mos. 21:22). 

 2) De ofödda är skapade av Gud (Ps. 139:13) liksom Gud ska-
pade Adam och Eva till sin avbild (1 Mos. 1:27).

 3) De oföddas liv (2 Mos. 21:22–25) skyddas av lagstiftningen 
på samma sätt som vuxna (1 Mos. 9:6). 

 4) Kristus var mänsklig (Gudamänniska) redan från det ögon-
blick han blev avlad i Marias moderliv (Matt. 1:20–21, Luk. 1:26–27). 

 5) Guds avbild inkluderar ”man och kvinna” (1 Mos. 1:27) (or-
dagrann övers. ”manligt och kvinnligt) och det är ett biologiskt faktum 
att manligt och kvinnligt (könet) bestäms redan vid konceptionsögon-
blicket.

 6) Ofödda barn har personliga egenskaper och känslor som 
synd (Ps. 51:5) och glädje (Luk. 1:44), vilket är kännetecknande för 
mänskliga varelser. 

 7) Personliga pronomen används för att beskriva ofödda barn 
(Jer. 1:5, Matt. 1:20–21) precis som om andra människor. 

 8) De ofödda sägs helt och hållet, på ett personligt sätt, vara 
kända av Gud såsom han känner varje annan människa (Ps. 139:15–
16, Jer. 1:5). 

 9) Människor kallas av Gud till och med innan de föds (1 Mos. 
25:22–23, Dom. 13:2–7. Jes. 49:1–5, Gal. 1:15).

Utifrån dessa bibelställen råder det ingen tvekan om att de ofödda bar-
nen lika mycket är en person skapad till Guds avbild, som varje litet 
barn eller vuxen är. De har blivit skapade till Guds avbild från koncep-
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tionsögonblicket och deras liv som foster är värdefullt i Guds ögon och 
skyddas av det femte budordet, som förbjuder mord (2 Mos. 20:13).       

Icke-bibliska argument
De icke-bibliska argumenten för att fostren är helt och hållet människor 
är dels vetenskapliga, dels sociala.

Modern vetenskap har gjort det möj-
ligt att mycket noggrant följa fostrets 
utveckling från första stund fram till 
födelsen. Det är ett vetenskapligt fak-
tum att ett befruktat mänskligt ägg är 
100% mänskligt. Från allra första 
stund finns all genetisk information 
där. Alla fysiska egenskaper som indi-
viden sedan utvecklar finns i den ge-
netiska koden från och med koncep-
tionsögonblicket. T.ex. är redan 

individens kön bestämt. En liten människa, med 46 kromosomer, har 
blivit till. Ingen ny genetisk information tillkommer någonsin. Allt 
som sedan adderas, från konceptionsögonblicket och livet igenom 
fram till döden, är mat, vatten och syre. Inom biologi och medicin är 
det ett vetenskapligt accepterat faktum att livet börjar vid konceptions-
ögonblicket eller befruktningen. Så är det för alla organismer som re-
producerar sig sexuellt.

Här några exempel på ett fosters fortsatta utveckling i moderlivet: Efter 
tre veckor börjar hjärtmuskeln pulsera och redan vid första månadens 
utgång har huvudet, armarna och benen börjat framträda. Under den 
andra månaden kan hjärnvågor upptäckas, ansiktsdrag som ögon, näsa 
och öron tar form. Skelettet utvecklas och fostret är känsligt för berö-
ring på läpparna. Nu finns ett unikt fingeravtryck. Under den tredje 
månaden kan tungan röras, tummen stoppas i munnen och smärta 
upplevas. Under fjärde månaden kan moderns röst uppfattas o.s.v.

Allt detta gör att fostrets mänskliga identitet inte kan förnekas. Mänsk-
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liga embryon tillhör inte mineral-, växt- eller djurriket. De är helt och 
fullt mänskliga. 

De viktigaste sociala argumenten är följande: 

 1) Eftersom ingen ifrågasätter att mänskliga embryon har 
mänskliga föräldrar, hur kan man då argumentera emot att det mänsk-
liga embryot är – mänskligt? Ingen biolog finner någon svårighet i att 
identifiera en ofödd gris som en gris eller en ofödd häst som en häst. 
Varför skulle då en ofödd människa vara någonting annat än en männ-
iska?

 2) En människas liv upphör inte för att sedan återupptas (inte 
utan att ett Guds underverk sker). Det sker ett kontinuerligt flöde av 
mänskligt liv från generation till generation, från förälder till barn. 
Detta flöde hindras inte. Ett nytt mänskligt liv uppstår genom befrukt-
ning. Därför är varje nytt liv som uppstår vid befruktningen lika myck-
et ett mänskligt liv som föräldrarnas. Annars skulle det föreligga en 
diskontinuitet hos det mänskliga livet mellan konceptionsögonblicket 
och födelsen (eller var någonstans man nu tänker sig att livet skulle 
börja).

Det är förstås samma individ som ligger i moderlivet som sedan föds. 
Det är därför lika illa att döda individen några veckor eller månader 
före födseln som några veckor eller månader efter födseln. Modern 
medicin har också gjort det möjligt att rädda för tidigt födda barn 
(prematur-barn) redan under den 21:a veckan av graviditeten. Sam-
tidigt tillåter svensk lagstiftning fri abort till v 18 (17 v+6 dagar) och 
aborter med Socialstyrelsens tillstånd fram till v 22 (21 v+6 dagar). På 
ett och samma sjukhus kan alltså den makabra situationen föreligga, 
att man i ett rum försöker rädda ett 21 veckor gammalt foster och i ett 
annat rum aborterar man ett jämngammalt foster! I vissa stater i USA 
tillåts numera (2022) aborter ända fram till födseln. 

 3) De argument som brukar anföras för rätten till abort – att 
fostret är funktionsnedsatt, att det är oönskat eller kommer att växa 
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upp i fattigdom eller i en på annat sätt ofördelaktig miljö – kan med 
lika stor rätt tillämpas på spädbarn eller åldringar. Är det rätt att döda 
även dem av samma skäl? Det är ingen verklig skillnad mellan abort, 
spädbarnsmord och eutanasi.

 4) Abort har förklarats fel och brottsligt av många samhällen 
och moralfilosofer, vare sig de varit kristna eller hedniska, ända sedan 
civilisationens gryning. Hammurabis lag (1700-talet f. Kr) bestraffa-
de t.o.m. dem som oavsiktligt orsakade missfall. Den mosaiska lagen 
utmätte samma straff för skada gentemot modern och barnet (2 Mos. 
21:22–25). Den assyriske kungen Tiglat-pileser (1000-talet f. Kr.) be-
straffade kvinnor som framkallat aborter. Den grekiske läkaren Hip-
pokrates (400-talet f.Kr.) formulerade en ed som läkare i Västerlandet 
svurit ända in i modern tid (med vissa variationer), där ett löfte ly-
der: ”Jag ska inte ge någon gift, om man ber mig därom, inte heller råda 
någon till dylikt: inte heller ska jag ge någon kvinna fosterfördrivande 
medel.” Genom den kristna kyrkans historia så har också det varit en 
självklarhet att aborter förbjudits. 

 5) Diskriminering mot någon människa p.g.a. hennes ålder, 
storlek, miljöomgivning eller funktionsduglighet är moraliskt fel. Men 
det är just på dessa grunder abortförespråkarna anser att det ofödda 
barnet inte är en människa. På samma grunder skulle vi kunna diskri-
minera pygméer eller för tidigt födda barn därför att de är för små eller 
mot olika folkgrupper därför att de bor på en viss plats eller i en viss 
miljö. Eller diskriminera åldringar eller handikappade därför att de är 
funktionsnedsatta. Och om vi kan förvisa ofödda från den mänskliga 
gemenskapen därför att de är oönskade, varför kan vi då inte även av-
liva andra oönskade grupper såsom AIDS-smittade, drogmissbrukare 
eller utslagna och hemlösa?

Lars Borgström
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Professor Rothstein på krigsstigen mot religion igen
(Olof Edsinger, Svenska Evangeliska Alliansen)

Det finns mängder av forskning som visar på hur kristen mission och 
religionsutövning har haft en avgörande och positiv påverkan på sam-
hällsutvecklingen i de länder den verkat inom. Flera av de studier som 
Bo Rothstein hänvisar till är däremot kraftigt ifrågasatta, skriver SEA:s 
Olof Edsinger i en utökad replik till statsvetarprofessorns religionskritis-
ka DN-artikel.

Professor Bo Rothstein är en flitig debattör, och hans texter är ofta ved-
erhäftiga och analytiskt skarpa. Vid sidan av sin övriga artikelproduk-
tion har han dock en mission som solkar ned hans egen trovärdighet, 
nämligen hans återkommande angrepp mot religionen som samhäll-
skraft.

Genom åren har detta föranlett flera repliker från SEA:s sida, bland 
annat i Göteborgs-Posten 2019, där vi skrev tillsammans med fyra 
kristna professorer inom Claphaminstitutet. Och nu har det alltså hänt 
igen. I DN den 22/5 skriver Rothstein en artikel där han tycks driva 
två parallella teser: Dels att religion i allt väsentligt har en negativ på-
verkan på samhället, dels att man till varje pris ska undvika att blanda 
samman religion och politik – med konfessionella friskolor som pri-
märt exempel.

Hans sätt att argumentera för dessa teser är dock djupt problematiskt, 
och jag vill här lyfta fram fyra exempel på detta:

1) Rothstein utgår från ett selektivt urval av forskningsresultat.

Det finns mängder av forskning som visar på hur kristen mission och 
religionsutövning har haft en avgörande och positiv påverkan på sam-
hällsutvecklingen i de länder den verkat inom. Den prisbelönte pro-
fessorn i sociologi och politisk vetenskap, Robert Woodberry, har ex-
empelvis kunnat visa att hälften av variationen i demokrati i områden 
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som Afrika, Asien, Latinamerika och Oceanien kan härledas till en 
historisk närvaro av protestantiskt kristna missionärer. På motsvaran-
de sätt har historikern Rodney Stark, tillika hedersprofessor vid Lunds 
universitet, redogjort för religionens positiva påverkan på områden 
som brottslighet, familjeliv, sexualitet, hälsa, givmildhet och välstånd. 
Flera av de studier som Rothstein hänvisar till är däremot kraftigt ifrå-
gasatta. Den som han själv presenterar som ”särskilt intressant” visar 
sig vid en närmare granskning vara tillbakadragen!

2) Rothstein begår det klassiska misstaget att sammanblanda korre-
lation och kausalitet.

I sin iver att belägga religionens negativa påverkan på samhället hän-
visar han till alltifrån den rysk-ortodoxa kyrkans stöd för Putins krig 
i Ukraina och Israel–Palestina-konflikten till den kristna högerns för-
menta rasism och stöd till det republikanska partiet. För en professor 
i statsvetenskap borde det dock vara uppenbart att såväl de ortodoxa 
nationalkyrkornas maktställning som Mellanösterns politiska låsning-
ar handlar om betydligt mer än religiösa övertygelser. Och angående 
situationen i USA kan polariseringen mellan republikaner och demo-
krater i lika hög grad skyllas på Demokraterna, som med sin identi-
tetspolitik och sin fäbless för kritisk rasteori har drivit sina supporters 
i en kvasireligiös riktning, ofta beskriven som en modern ”väckelserö-
relse” (woke). Rothsteins professorskollega Magnus Hagevi har därtill 
kunnat visa att väckelsekristna på våra egna breddgrader tenderar att 
vara mindre främlingsfientliga än befolkningen i stort.

3) Rothstein använder sig av ”religion” utan kvalifikationer, vilket 
gör begreppet för vitt för att vara meningsfullt.

De flesta människor i vår värld bekänner sig till någon form av religi-
on, och om man följer Rothsteins argumentation skulle majoriteten av 
dessa vara mindre nöjda, mer korrupta och mindre tillitsfulla än se-
kulariserade nordbor – och det på grund av sin religion. Men förutom 
att den forskning han hänvisar till inte leder detta i bevis innebär det 
att Rothstein måste bunta samman kristna, muslimer, hinduer, budd-
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hister, animister med flera från världens alla hörn, såsom tillhörande 
samma grundläggande kategori. Detta faller på sin egen orimlighet, 
med tanke på att skillnaderna mellan dessa religioner är minst lika sto-
ra som mellan (exempelvis) kristna och sekulära svenskar.

4) Rothstein har missuppfattat vad konfessionella friskolor är för nå-
got.

Han verkar tro att sådana inte lyder under samma regelverk som kom-
munala skolor gällande undervisningskvalité och krav på opartiskhet 
och saklighet. Bland annat beskriver han det som otänkbart ”Att en 
religiös friskola skulle kunna iaktta dessa principer när man har att 
undervisa om religion”. Så sent som förra veckan kunde vi dock läsa 
i medierna att en nyligen genomförd granskning av ett dussintal kon-
fessionella friskolor i Sverige visade att alla dessa uppfyllde kraven från 
Skolinspektionens sida! För mig är det därmed uppenbart att det är 
Rothsteins egen fördomsfullhet som talar i denna kritik, snarare än 
fakta i målet.

Som avslutning vill jag ändå ge Rothstein rätt i två saker:

För det första: Alla kristna genom historien har absolut inte varit mo-
raliska föredömen, vare sig på individuell eller politisk nivå. Å andra 
sidan kan samma sak sägas om precis alla mänskliga grupper – inklu-
sive (och inte minst) sådana med en ateistisk eller icke-religiös livs-
åskådning.

För det andra: Det finns ett inbyggt problem i religionsfrihetslagstift-
ningen, så till vida att den buntar samman religioner av vitt skilda slag 
som om de i sak vore samma fenomen. Samtidigt behöver vi förstå det-
ta utifrån sitt historiska perspektiv. Sett till världen i stort är nämligen 
religion något av det viktigaste och mest personliga som en människa 
kan identifiera sig med; det är något som formar såväl identiteten som 
den egna vardagen på ett avgörande sätt. Samtidigt – och just därför – 
är det få saker som totalitära stater genom århundradena har varit så 
intresserade av att begränsa som sina medborgares religionsutövning. 
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Rätten till konfessionella friskolor ska därmed förstås som ett skydd 
mot den oinskränkta statens herravälde: det är familjen själv, snarare 
än den politiska makten, som ska avgöra inriktningen på sina barns 
skolgång.

Själv skulle jag inte vilja ha mina barn i exempelvis en muslimsk frisko-
la. Men även den sekulära skolan framstår samtidigt som alltmer ideo-
logiskt styrd – om än utifrån andra ideologier än de traditionellt religi-
ösa. Inte minst handlar det om den tidigare nämnda woke-ideologin. 
Detta är det landskap som vi som svenska medborgare har att förhålla 
oss till, och samtalet om detta vinner inte på att (som Rothstein) peka 
finger mot all religion och beskriva denna som ointellektuell eller till 
och med omoralisk. Jag förväntar mig mer av en professor i statsve-
tenskap!

Olof Edsinger, generalsekreterare

Samboende

Är det okej för en person som tillhör vår kyrkogemenskap att bo ihop 
med sin pojkvän eller flickvän? Jag har hört att det kan finnas ”vissa 
omständigheter” då det är tillåtet.

Svar: När du skriver ”bo ihop” antar jag att du menar att paret lever 
ihop sexuellt utanför äktenskapet. Guds ord säger klart och tydligt att 
sexuell gemenskap är reserverad för äktenskapet. Bibeln kallar sexuella 
förhållanden utanför äktenskapet för ”otukt”, och den säger att Gud ska 
döma den otuktige och äktenskapsbrytaren (Hebr 13:4).

Ibland hör man någon säga: ”Men vi är gifta i Guds ögon.” När ett 
par har gift sig efter samhällets ordning har det också gift sig i Guds 
ögon. Därför är det inte ”okej” i Guds ögon att man lever ihop utanför 
äktenskapet.
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 Men om ett par bestämmer sig för att bo ihop men kommer 
överens om att inte ha sex med varandra innan de har gift sig? Då sät-
ter de sig själva i en mycket knepig situation.
 Kom ihåg aposteln Petrus. Han stod vid en brasa tillsammans 
med fiender till Jesus och därmed utsatte han sig för en situation där 
han inte var tillräckligt stark att stå för det som han visste var rätt. Det 
slutade med att han förnekade Jesus.
 

Bibeln uppmanar kristna att ”fly bort från otukten” (1 Kor 6:18) och 
från situationer där det är svårt att förbli tuktig och ren. Det är svårt att 
leka med elden utan att bränna sig.

Men även om ett par klarar av att bo ihop utan att ha ett sexuellt för-
hållande uppkommer frågetecken. Vilket budskap sänder de med sitt 
samboende till andra och vad kan det påverka andra att göra? Det är 
numera mycket vanligt att bo ihop. Och det tas också för givet att de 
som bor ihop också lever ihop sexuellt.

Men vad är det för fel med att bo ihop om paret har kontroll över situ-
ationen och själva vet vad de gör och inte gör? Bibeln talar om faran att 
väcka anstöt, d.v.s. förleda andra till synd genom att de ser hur vi lever. 
När någon ser ett kristet par leva ihop utan att vara gifta kan de dra 
slutsatsen: ”Det måste vara i sin ordning att ha ett samboförhållande 
eftersom de har det. De kallar ju sig för kristna. Då är det väl rätt för 
oss också att bo ihop.”
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 Kom ihåg vad Jesus sa om att förleda någon till synd, att ”det 
vore bättre för honom om en kvarnsten lades om hans hals och han kas-
tades i havet än att han vilseleder en av dessa små” (Luk 17:2). Därför 
säger Guds ord till oss kristna: ”Men otukt … ska inte ens nämnas bland 
er” (Ef 5:3).
 Än en gång: Guds ord visar tydligt att kristna inte ska leva 
ihop innan de har gift sig.

Men låt mig nu göra två tillägg: Om en broder eller syster i tron lever i 
en synd har du ett personligt ansvar gentemot honom eller henne. Ditt 
ansvar är att gå och ställa honom [eller henne] till svars enskilt, mellan 
fyra ögon (Matt 18:15). Om du gör det kan du hjälpa den här personen 
att ångra sin synd och få försäkran om förlåtelse. Adams och Evas son, 
Kain, frågade Herren: ”Skall jag hålla reda på min bror?” (1 Mos 4:9). 
Svaret är ”ja”.
 Ofta är pastorn en av de sista som får veta att någon i hans för-
samling bor ihop utan att vara gift. Herren uppmanar dem som känner 
till situationen att ingripa och enskilt försöka lösa problemet. Om det 
inte lyckas kan man vända sig till andra, t.ex. till sin pastor för att få 
stöd och hjälp. Eftersom det förekommer så allmänt nuförtiden är det 
inte förvånande om fler och fler par börjar leva ihop utan att vara gifta. 
Utan allt tänkbart stöd från föräldrar och alla församlingsmedlemmar 
är det svårt att stå emot frestelsen.

Du säger att du har hört att man kan bo ihop utan att vara gift ”under 
vissa omständigheter”. Nej, det är inte tillåtet ”under vissa omständig-
heter” att leva som gift utan att vara det. Det faktum att någon gör det 
behöver inte innebära att det därmed också är tillåtet. Det som syns 
utåt är inte alltid hela sanningen. Det är mycket möjligt att det pågår 
förmaning från både föräldrar, vänner och pastor. De försöker få paret 
att förstå att de lever i synd. De försöker leda dem till omvändelse.

Omvändelse består av sorg över synden och förtröstan på Jesu förlå-
telse och den ”bär frukt”, dvs. leder till att man vänder sig bort från 
synden. Omvändelse sker inte genom att man bara säger till ett par: 
”Kyrkan tillåter inte att ni bor ihop.” Då använder man människobud i 
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stället för Guds lag. Det behövs grundlig undervisning i vad Gud säger 
i sitt Ord.

Mycket av det som unga människor hör och ser idag – i populärmu-
sik, TV-program, pratshower, filmer, tidningar och på internet – har 
framgångsrikt gjort samboförhållanden till norm. Det tar tid att ge 
själavård och råd för att hjälpa människor komma ifrån den hedniska 
påverkan som tränger in överallt. Så om du ser två människor som 
lever ihop känner du kanske inte till hela historien. Det kan hända att 
biblisk förmaning pågår.
 I andra fall kan situationen helt enkelt ha blivit pastorn över-
mäktig när det ena paret efter det andra börjar leva ihop utan att gifta 
sig. Det kan bero på att medlemmar i församlingen inte bryr sig om att 
göra något åt det. Guds Ord förmanar oss: ”Låt Kristi ord rikligt bo hos 
er med all sin vishet. Undervisa och förmana varandra …” (Kol 3:15).

 WELS Questions & Answers / Bibel och Bekännelse

Martin Luther och skapelsen

I ett program på Världen idag play, "Kan kristna skolor ge tryggare 
barn?", hävdade prästen och skolchefen Martin Valman att Luther 
skulle haft en allegorisk syn på Bibelns skapelseberättelse, att skapel-
sen i verkligheten inte alls ägde rum på sex dagar. Att Svenska kyrkan 
sedan länge inte tror på Bibelns skapelseberättelse som en historisk 
redogörelse om de första människorna, syndens inträde i världen o.s.v. 
är välkänt (om än beklagligt). Det står dem förstås fritt att i religions-
frihetens namn tolka skapelseberättelsen allegoriskt, men det är ohe-
derligt att åberopa Luther för denna uppfattning. I bästa fall sker det i 
oförstånd. Luther själv skriver:
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"Jag har ofta sagt, att var och en som vill studera den Heliga Skrift, 
alltid ska vara noga med att hålla sig till Skriftens enkla ord överallt 
[---]. Ty vi måste vara förvissade om, att det aldrig har funnits något 
enklare och klarare tal på jorden än det som har talats av Gud. När 
därför Moses skriver, att Gud skapade himmel och jord och allt vad 
därpå är på sex dagar, så låt det vara sex dagar. [---] Men om du inte 
kan fatta, hur det kunde vara sex dagar, så tilltro den Helige Ande 
att vara lärdare än du är. Ty när du har att göra med Skriften, måste 
du komma ihåg, att det är Gud själv som talar. Eftersom Gud har 
sagt det, anstår det inte dig att lättvindigt vränga Hans ord efter eget 
behag" (SL 3, 20f.).

Lars Borgström
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"Adam och Eva i det jordiska paradiset." 
Målning av 

Johann Wenzel Peter 
(1745-1829) 
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~~~   Församlingsnytt   ~~~

Nya medlemmar

Anders och Sofia Björn med dottern Florensia

Martin Borgström

Döpta

Martin Christian
son till Lars och Rachel Borgström

Vanda Florensia
dotter till Anders och Sofia Björn
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Sensommarläger 23-25 september 
2022 på Gärdebygården, Rättvik

Tema: Ett är nödvändigt 

Fredag 

18.30  Inkvartering och kvällsmat
19.30  Kvällsandakt: Sök först Guds rike, Matt.       
   6:33 Lars Borgström

Lördag

08.30  Frukost
19:30  Morgonbön
10:00  -10:45 Fruktan att gå förlorad – Vilan i  
   Guds utkorelse. Hebr. 4:1-11. 
   Ingemar Andersson
11:00  -11:45 De två sönerna. Luk. 15:11-32.  
   Lars Borgström
         Barnundervisning under tiden
12:15  Lunch
14:30  -15:15 Vägen till himlen – den stängda  
   och den öppna. Ingemar Andersson
15:30  Eftermiddagsfika
16:15-17:00 Frälsningsvisshet. 2 Tim. 1:12.   
   Lars Borgström
17.45  Middag
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19.00  Aftongudstjänst: Sjung, ni himlar och   
   jord, den Allsmäktiges ära. Psalt. 19:1-7.
   Ingemar Andersson 

Kvällssamling, Aftonbön

Söndag

08:30  Frukost
10:00  Gudstjänst: Den angelägnaste omsorgen.  
   Luk. 10:38-42 Lars Borgström
11.30  Lunch

Se lutherskaforsamlingen.se för anmälan och mer 
information.
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Lutherska Församlingen i Stockholms- och 
Umeåområdet är två fristående församlingar 
som enligt sina stadgar är bundna till Bibeln och 
den lutherska kyrkans bekännelseskrifter. 
Församlingarna bildades 1988 med anledning av 
Svenska kyrkans avfall från Bibeln och den luther-
ska bekännelsen. Samtliga medlemmar har lämnat 
Svenska kyrkan. 
Vi tror att Bibeln är alltigenom Guds ofelbara 
ord och därför sann i allt vad den talar, och att 
de evangelisk-lutherska bekännelseskrifterna, 
samlade i Konkordieboken, är en rätt utläggning 
och förklaring av Bibelns lära. Därför skall i våra 
församlingar allt Guds ord förkunnas rent och klart 
och ingenting läras som står i strid med Guds ord. 
Genom en rätt förvaltning av nådemedlen, där lag 
och evangelium predikas och sakramenten förval-
tas efter Kristi ord och instiftelse, vill församlingar-
na med Guds nåd sprida det glada budskapet om 
syndares frälsning i Jesu Kristi namn. 

Alla är välkomna till  
våra gudstjänster och läger. 

Lutherska Församlingen i Stockholmsområdet 
Gudstjänster och bibelstudier hålls i Stockholm, 
Uppsala, Norrköping och Rudskoga.  
Upplysningar:  
Ingemar Andersson, Norrbackavägen 2, 195 
45 Märsta, tel. 070-441 92 98 eller  
Lars Borgström, Odensgatan 15, 753 13 
Uppsala, tel. 073-971 73 21. 
Församlingens bankgiro: 389-1397 

Församlingens swish-nummer:  
123 − 499 26 73 

Lutherska Församlingen i Umeåområdet
Upplysningar genom Roger Konradsson, tel. 
+46 703 664 495, e-post: buick582008@
gmail.com.
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